
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 08                        Recife, 16 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 08, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 08, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROAD ............................................................................................................................................. 4 

DMAT .............................................................................................................................................. 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 08, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROAD 

 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 002/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 

2023. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000148/2023-81, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1ºInstituir a Comissão Especial para o Desfazimento de Veículos 
Inservíveis, conforme previsto no art. 10 do Decreto nº 9.373, de 11 de 

maio de 2018, composta pelos seguintesservidores: 

NOME MATRÍCULA CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

F
U

N
Ç

Ã
O

 

ELYNNE DE 

PAULA 
AGUIAR 

1191979 
ASSISTENTE EM 

ADMINSTRAÇÃO 

D
A

P
.P

R
O

A
D

 

T
IT

U
L

A
R

 

MAX 

DEMIAN 

GOMES 
BARBOSA 

1801681 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
E

L
O

G
S

 

.P
R

O
A

D
 

T
IT

U
L

A
R

 

DAYVSON 

SPINDOLA 

SOARES 

BEZERRA 

2080025 CONTADOR 

G
C

F
.P

R
O

A
D

 

T
IT

U
L

A
R

 

MARIANA 
MADEIRA DA 

COSTA 

SANTOS 

2066137 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
A

P
.P

R
O

A
D

 

S
U

P
L

E
N

T
E

 

GIULIANA 
MARIA DE 

SOUZA 

ANDRADE 

3315368 
ASSISTENTE EM 

ADMINSTRAÇÃO 

D
E

L
O

G
S

. 

P
R

O
A

D
 

S
U

P
L

E
N

T
E

 

ROBSON 
BENTOS 

SANTOS 

1654926 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE G
C

F
. 

P
R

O
A

D
 

S
U

P
L

E
N

T
E

 

 

Art. 2ºEsta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

DMAT 

 
PORTARIA Nº 2/2023 - DMAT (11.01.39) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 16 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 002/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

. 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 
MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000605/2023-38, 
resolve: 

 

Autorizar o afastamento da professora Michele Mendes Novais, Siape nº 
1770903, para realizar atividades de pesquisa e, como membro da 

Comissão Organizadora da XII Escola de Verão em Matemática, auxiliar 

nas atividades do evento, a ser realizado pelo Programa de Pós-Graduação 
em Matemática da Universidade Federal de Sergipe, na cidade de São 

Cristovão/SE, no período de 01 a 03 de fevereiro de 2023. 

 
(Assinado digitalmente em 16/01/2023 13:50) 

RODRIGO GENUINO CLEMENTE 

DIRETOR - SUBSTITUTO 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: ###006#5 

 
Processo Associado: 23082.000605/2023-38 

 

Visualize o documento original em HTTPS 
://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, 

ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2023 e o código de 
verificação: d0672a36a2 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


